
Schůzka k Almě
Zelená posluchárna, Celetná 20, 26.5.2022



Obecné 

• Na jaře jsme osobně navštívili několik knihoven UK

• Pokud s něčím v Almě bojujete nebo máte nějaké nejasnosti, můžete 
kdykoliv požádat o konzultaci

• Dotazy a problémy s Almou neposílejte na jednotlivé administrátory, 
využívejte prioritně Redmine příp. e-mail podpora-alma@cuni.cz
nebo admin-alma@cuni.cz

mailto:podpora-alma@cuni.cz
mailto:admin-alma@cuni.cz


Redmine

• Pro komunikaci prioritně používejte Redmine. Celá konverzace je na 
jednom místě a je to pak přehlednější.

• Pokud do Redmine zadáte požadavek, prosím nezapomínejte 
vyplňovat část Přiřazeno na ÚK Podpora Alma. Bez toho nedostaneme 
notifikaci a požadavek čeká na dobu než si ho někdo z nás všimne

• Nepřiřazujte požadavky konkrétním osobám, my si to rozebereme

• Neodpovídejte na požadavky z e-mailu, ale odepište přímo v 
Redmine. Odpovědi z e-mailu požadavky znepřehledňují



Školení 

• Na wiki v části Školení a přezkoušení jsou pod jednotlivými odkazy 
zveřejněny termíny na jednotlivá školení

• Úvod do Almy + správa jednotek – povinné pro všechny nové 
zaměstnance nejen pro pracovníky výpůjčních pultů. Termíny školení 
a přezkoušení jsou vyhlašovány s dostatečným předstihem, 
vyhlašována jsou každý měsíc kromě léta

• Správa zdrojů, katalogizace – školení jsou 1x za 2 měsíce. Pro 
katalogizaci není možné přezkoušení

• Akvizice, MVS, EIZ – vyhlašováno nepravidelně. Modul MVS je 
momentálně v testování



Speciální školení

• Nárazově jsou vyhlašována speciální školení nebo konzultace, např. 
Katalogizační okénko, správa seriálů, nové rysy v Almě, které nejsou 
na samostatné školení apod.

• Velmi často online



Akvizice + MVS

• V srpnovém release Almy se změní část akvizice a MVS

• Akvizice – nové volby a částečně se změní formulář pro zakládání 
objednávek a příjem jednotek

• MVS – novinky budou teprve představeny. Nemá ale moc smysl 
spouštět MVS před tímto release, pak se systém může chovat jinak



Generování signatur, přírůstkových čísel apod.

• Alma umožňuje generovat: signatury, přírůstková čísla, čísla odpisu

• Signatura – prefix + pořadové číslo, generování jak pro jednotky, tak 
pro holding

• Přírůstkové číslo – prefix + pořadové číslo

• Číslo odpisu – prefix + pořadové číslo

• Není omezen počet signatur, přírůstkových čísel nebo čísel odpisu



Tisk signatur z Almy

• Tisk signatur z Almy pomocí externího programu Print in LibStick

• Knihovna může mít vlastní formát signatury, vlastní rozměry štítků, 
knihovna může mít i více formátů signatury.

• Program umožňuje i změny barev pro tisk signatur na základě 
nějakého údaje z jednotky (kódového údaje) nebo prefixu

• Z Almy se odešlou ČK do programu, ten vygeneruje štítky a ty se 
pošlou na tisk

• Popis na Tisk signatur z Almy – Alma WiKi (cuni.cz)

• V případě zájmu nás kontaktujte

• Program je placený

https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=Tisk_signatur_z_Almy








Zavírací dny

• Pokud víte, kdy bude knihovna zavřená, pošlete zavírací dny klidně i 
rok předem

• Nemusíte hlásit státní svátky, období 23.12-1.1., Velikonoce a 
rektorský sportovní den

• Zavírací dny mají vliv na konec výpůjčních lhůt a načítání poplatků (za 
zavřené dny se poplatky neúčtují)

• Widget kalendáře – na hlavní stránce Almy přes malé plus si můžete 
vybrat Organizační kalendář a tam si můžete zobrazit zavírací dny 
knihovny. 



Bloky a poznámky u čtenářů

• Poznámky u čtenářů - dá se nastavit, jestli má být viditelná u čtenáře 
nebo zda má vyskočit v knihovně po načtení průkazu

• Nepište do poznámek ke čtenáři informace k jednotkám jako např. ČK 
XY po vrácení stáhnout z oběhu

• Bloky - využívejte pro neplatné e-maily spíš bloky než poznámky

• Nová vyskakovací poznámka u kont pracovníků knihoven: "Toto je 
zaměstnanecký účet, na který se nedělají výpůjčky!" - zaměstnanci 
knihoven mají konto čtenáři s ID osoby UK, pracovní pro práci s Almou 
má jako ID kód fakulty + jméno (např. ukn_sivakova)



Konec registrace čtenáře

• 30 dní před koncem registrace systém hlásí, že čtenáři končí 
registrace. Má se počet dní zvýšit? Problémy mohou nastat u 
dlouhodobých výpůjček.

• Počet dní před koncem registrace může být různý dle kategorie 
čtenáře (např. 60 dní student, ale 30 dní stážista)

• Pokud čtenáři vyprší platnost registrace, nemusí znova dávat e-
souhlas



E-souhlasy

• Poznámka s datem odeslání e-souhlasu se do Almy nepřidává. Bez 
souhlasu se do Almy stejně nikdo nedostane, takže poznámka je 
zbytečná

• Pokud čtenář nemá e-souhlas, tak dostal blok Chybí e-souhlas

• Externí uživatelé - Výdejní centrum nezadává ani adresu ani e-mail 
do WhoIs, pokud čtenář nemůže dát souhlas, je potřeba, aby napsal 
na admin-alma@cuni.cz příp. to může udělat knihovna

mailto:admin-alma@cuni.cz


Synchronizace čtenářů

• Změny v záznamech čtenáře se do systému dostávají každou hodinu 
(změny průkazů, změny příjmení, změny vztahu)

• S IS jsou synchronizováni čtenáři, kteří měli nějakou změnu v WhoIs
po 1.7.2021

• Z WhoIs se nepřebírají změny adres, změny telefonů ani změny e-
mailů, ty musí čtenář nadále hlásit v knihovně



Address manager

• Aplikace Address manager slouží pro přidávání adres čtenářů, změny 
e-mailů a změny telefonů

• Pracuje se na tom, aby pomocí Address managera šlo přidávat 
výjimky pro Právnickou fakultu, výhledově chceme zapracovat výjimku 
pro FF a možnost změn jazyků v kontě čtenáře



4. upomínky

• Systém nevygeneroval 4. upomínku čtenářům, kteří měli vrátit 
dokumenty před 29.6.2021

• Bude nutné připravit speciální běh upomínek pro tyto případy, takže 
může být některý den více 4. upomínek

• Dáme vědět dopředu, až to nastane

• V současné době se tento problém týká 86 čtenářů



Odesílání záznamů do SK

• Odesílání záznamů do SK ČR je v přípravě

• Zdržení nastalo na straně ExLibris, kdy bylo potřeba, aby dodavatel 
opravil chyby v exportu jednotek

• Podrobnosti o odesílání budou na wiki



Metodika popisu volných zdrojů

• Na Alma wiki vznikla Metodika zpracování volných online zdrojů do 
Almy, jejíž součástí jsou i:
• Kvalitní volný online zdroj

• Jak nahlásit volný zdroj k aktivaci

• Jak ověřit, jestli se zdroj nachází v komunitní zóně

• Cílem metodiky je sjednotit tvorbu záznamů a odkazů na volně 
dostupný obsah a nastínit, ve kterých případech je možné nechat 
UKUK raději vytvořit plnohodnotné elektronické portfolio

https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=Metodika_zpracov%C3%A1n%C3%AD_voln%C3%BDch_online_zdroj%C5%AF_do_Almy
https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=Kvalitn%C3%AD_voln%C3%BD_online_zdroj
https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=Jak_nahl%C3%A1sit_voln%C3%BD_zdroj_k_aktivaci
https://wiki.alma.cuni.cz/index.php?title=Jak_ov%C4%9B%C5%99it,_jestli_se_zdroj_nach%C3%A1z%C3%AD_v_komunitn%C3%AD_z%C3%B3n%C4%9B


Statistiky

• Časopisy
• §5 vyhlášky ke Knihovnímu zákonu: "U periodického tisku se jako knihovní 

dokument zaznamenává ukončený ročník nebo svazek.“

• Jak počítáte přírůstky? – přírůstkové číslo, datum přír. čísla, datum 
přijetí dokumentu; řada ČK …

• Dotazník do knihoven UK? =>dashboard pro statistiku

• Otevírací doba
• Existuje na UK knihovna, která má jen otevřeny studovny, ale v určitou denní 

dobu již nepůjčuje? – počítat do otevírací doby?



Online platby přes UKAŽ

• Plánujeme zprovoznit možnost platby statických poplatků pomocí 
platební brány přímo ze čtenářského konta v systému UKAŽ

• Bližší informace budou představeny s předstihem, zatím se plán musí 
předjednat s vedením UK a fakult


